
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

보건행정과 4,971,126 4,862,925 108,201

국 504,781 507,887 △3,106

기 622,661 622,880 △219

도 414,817 417,980 △3,163

군 3,428,867 3,314,178 114,689

행정운영경비(보건행정과)(기타/기타) 692,399 682,399 10,000

기본경비 368,399 358,399 10,000

기본경비 368,399 358,399 10,000

201 일반운영비 260,079 250,079 10,000

01 사무관리비 149,035 139,035 10,000

○보건소 민원실 환경 개선
10,000 0 10,000

보건행정관리(보건/보건의료) 4,225,509 4,180,526 44,983

국 504,781 507,887 △3,106

기 622,661 622,880 △219

도 414,817 417,980 △3,163

군 2,683,250 2,631,779 51,471

보건의료서비스 제공 236,952 216,952 20,000

일선 보건운영 130,702 110,702 20,000

201 일반운영비 80,562 70,562 10,000

02 공공운영비 61,540 51,540 10,000

○공중보건의 관사 보수
10,000 0 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○전기온수기 7,000 0 7,000

○자동혈압계 3,000 0 3,000

진료민원사업 673,095 646,281 26,814

국 17,036 17,036 0

도 34,751 27,506 7,245

군 621,308 601,739 19,569

어르신 및 장애인 치과진료비 지원 98,800 71,986 26,814

도 29,640 22,395 7,245

군 69,160 49,591 19,569

307 민간이전 98,800 71,986 26,814

도 29,640 22,395 7,245

군 69,160 49,591 19,569

01 의료및구료비 98,800 71,986 26,814

○어르신 틀니 및 임플란트 보급 지원
43,600 57,800 △14,200

도 13,080 17,820 △4,740

군 30,520 39,980 △9,460

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

875,000원*8대

1,500,000원*2대

1,090,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 진료민원사업 (단위:천원)

○어르신 틀니 및 임플란트 사후관리비 지원
1,400 1,600 △200

도 420 800 △380

군 980 800 180

○중증장애인 치과진료비 지원
13,400 12,586 814

도 4,020 3,775 245

군 9,380 8,811 569

○60-64세 저소득층 임플란트 시술비 지원
40,400 0 40,400

도 12,120 0 12,120

군 28,280 0 28,280

의약무 관리 630,280 637,068 △6,788

국 1,400 1,400 0

기 316,840 316,890 △50

도 113,702 122,100 △8,398

군 198,338 196,678 1,660

취약지역 응급의료기관 지원 90,000 100,000 △10,000

도 45,000 50,000 △5,000

군 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 90,000 100,000 △10,000

도 45,000 50,000 △5,000

군 45,000 50,000 △5,000

02 민간경상사업보조 90,000 100,000 △10,000

○취약지역 응급의료기관 운영비 추가 지원
90,000 100,000 △10,000

도 45,000 50,000 △5,000

군 45,000 50,000 △5,000

365안심병동사업 109,362 106,550 2,812

도 68,352 71,450 △3,098

군 41,010 35,100 5,910

307 민간이전 109,362 106,550 2,812

도 68,352 71,450 △3,098

군 41,010 35,100 5,910

02 민간경상사업보조 109,362 106,550 2,812

○365안심병동사업(보호자없는병원)
109,362 106,550 2,812

도 68,352 71,450 △3,098

군 41,010 35,100 5,910

저소득층 자녀 안경지원 400 1,000 △600

도 200 500 △300

군 200 500 △300

307 민간이전 400 1,000 △600

도 200 500 △300

200,000원*7명

1,675,000원*8명

1,616,000원*25명

90,000,000원*1식

109,362,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 의약무 관리 (단위:천원)

군 200 500 △300

01 의료및구료비 400 1,000 △600

○저소득층 자녀 무료안경지원
400 1,000 △600

도 200 500 △300

군 200 500 △300

국가안전대진단 운영 500 1,600 △1,100

401 시설비및부대비 0 1,100 △1,100

01 시설비 0 1,100 △1,100

○시설물 안전점검 용역 0 1,100 △1,100

자동심장충격기 보급지원(보조) 2,400 2,500 △100

기 1,200 1,250 △50

군 1,200 1,250 △50

405 자산취득비 2,400 2,500 △100

기 1,200 1,250 △50

군 1,200 1,250 △50

01 자산및물품취득비 2,400 2,500 △100

○자동심장충격기 구입
2,400 2,500 △100

기 1,200 1,250 △50

군 1,200 1,250 △50

자동심장충격기 보급지원(자체) 2,650 450 2,200

201 일반운영비 2,650 450 2,200

01 사무관리비 2,650 450 2,200

○자동심장충격기 패드 교체
2,200 0 2,200

감염병관리 158,373 158,810 △437

국 34,836 34,836 0

기 31,719 31,938 △219

도 26,491 26,601 △110

군 65,327 65,435 △108

보건소 결핵관리사업(지원) 62,513 62,950 △437

기 30,757 30,976 △219

도 6,178 6,288 △110

군 25,578 25,686 △108

307 민간이전 24,217 24,654 △437

기 12,109 12,328 △219

도 6,053 6,163 △110

군 6,055 6,163 △108

01 의료및구료비 24,217 24,654 △437

○입원명령자 지원 1,502 2,209 △707

기 751 1,105 △354

도 375 552 △177

50,000원*8명

0원

2,400,000원*1대

100,000원*22대

1,502,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병관리 (단위:천원)

군 376 552 △176

○결핵환자 가족검진 1,778 1,508 270

기 889 754 135

도 444 377 67

군 445 377 68

예방접종사업 742,463 733,619 8,844

국 94,079 95,235 △1,156

기 223,202 223,202 0

도 95,188 95,188 0

군 329,994 319,994 10,000

예방 접종 지원 63,500 53,500 10,000

201 일반운영비 12,500 2,500 10,000

01 사무관리비 12,500 2,500 10,000

○예방접종실 환경 개선
10,000 0 10,000

임시예방접종 224,058 224,058 0

국 94,079 94,079 0

도 28,224 28,224 0

군 101,755 101,755 0

201 일반운영비 21,100 21,100 0

01 사무관리비 16,600 16,600 0

○코로나19 백신 예방접종 운영 전산소모품
구입 0 4,800 △4,800

○코로나19 방문접종팀 급량비 지급
4,800 0 4,800

코로나 예방접종 실시(희석제) 0 1,156 △1,156

국 0 1,156 △1,156

206 재료비 0 1,156 △1,156

국 0 1,156 △1,156

01 재료비 0 1,156 △1,156

○코로나19 백신 예방접종용 희석액 구입
0 1,156 △1,156

국 0 1,156 △1,156

감염병대응 729,196 732,646 △3,450

국 4,590 6,540 △1,950

기 5,900 5,850 50

도 6,340 8,240 △1,900

군 712,366 712,016 350

격리치료 감염병입원치료비 0 100 △100

국 0 50 △50

도 0 50 △50

307 민간이전 0 100 △100

국 0 50 △50

도 0 50 △50

44,450원*40명

10,000,000원*1식

0원

8,000원*10명*12개소*5회

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병대응 (단위:천원)

01 의료및구료비 0 100 △100

○감염병 격리치료비 0 100 △100

국 0 50 △50

도 0 50 △50

생물테러초동대응요원교육 및 훈련자원 3,850 3,400 450

기 1,750 1,700 50

도 1,750 1,700 50

군 350 0 350

201 일반운영비 3,850 3,400 450

기 1,750 1,700 50

도 1,750 1,700 50

군 350 0 350

01 사무관리비 3,850 3,400 450

○생물테러초등대응요원 교육 및 훈련자원
3,850 3,400 450

기 1,750 1,700 50

도 1,750 1,700 50

군 350 0 350

코로나바이러스감염증-19 격리입원치료비 지원 8,820 12,620 △3,800

국 4,410 6,310 △1,900

도 4,410 6,310 △1,900

307 민간이전 8,820 12,620 △3,800

국 4,410 6,310 △1,900

도 4,410 6,310 △1,900

01 의료및구료비 8,820 12,620 △3,800

○코로나바이러스감염증-19 격리입원치료비
지원 8,820 12,620 △3,800

국 4,410 6,310 △1,900

도 4,410 6,310 △1,900

재무활동(보건행정과)(일반공공행정/일반행정) 53,218 0 53,218

보전지출 53,218 0 53,218

국도비 보조금 반환금 53,218 0 53,218

802 반환금기타 53,218 0 53,218

01 국고보조금반환금 41,400 0 41,400

○2022년 국비보조금 집행잔액
41,400 0 41,400

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,818 0 11,818

○2022년 도비보조금 집행잔액
11,818 0 11,818

0원

3,850,000원*1회

8,820,000원*1식

41,400,000원

11,818,000원


